
Il Dirigente Generale 

Nomina RUP e DEC, determina a contrarre ed autorizzazione affidamento diretto di servizio  di
docenza  tecnico  specialistica  esperto  in  AeDES  -analisi  dei meccanismi  di  danno  per  edifici
ordinari in cemento armato e valutazione del danno negli edifici di interesse culturale nell’ambito
dei corsi di 2 livello per Esperto Valutatore AeDES  2^ e 3^ edizione e di 3 livello per Valutatore
Beni Culturali   1^ edizione 

DETERMINA N……  del ………………

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la L.R. 08.07.1977, n.47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana” e
ss.mm.ii.;

Visto D.Pres. 28.02.1979, n.70 “Approvazione del testo unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo
e dell’Amministrazione della Regione Siciliana”;

Vista la L. 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” 

Vista la  L.R.  21  maggio  2019,  n.7  e  s.m.i.  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi  e  la
funzionalità dell’azione amministrativa”

Vista il D.Lgs. n.1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”;

Vista la L.R. 31.08.1998, n.14 “Norme in materia di Protezione Civile”;

Vista la  L.R. 15.05.2000,  n.10  “Norme  sulla  dirigenza  e  sui  rapporti  di  impiego  e  di  lavoro  alle
dipendenze della Regione siciliana. Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali. Istituzione
dello Sportello unico per le attività produttive. Disposizioni in materia di protezione civile. Norme
in materia di pensionamento”;

Visto il D.lgs. 23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii.  “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio” e in particolare l’art.57;

Visto l’art.11 della L.R. 13.01.2015, n.3 secondo il quale, la Regione applica le disposizioni del D.lgs.
23.06.2011, n.118 e ss.mm.ii.;

Visto l'articolo 2 della L.R. 31.12.2015, n.32 con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo
79 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto
regionale  richiamate  dall’articolo  11,  comma  1,  della  L.R.  13.01.2015,  n.3,  continuano  ad
applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13,
della medesima L.R. 3/2015;

Vista la Legge Regionale n. 12/2011 recante, tra l’altro,  “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed
integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni”;

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Vista la L.R. n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo
31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”;

Via G. Abela n. 5 dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
90141 Palermo www.protezionecivilesicilia.it

girolamo.galizzi
Font monospazio
15

girolamo.galizzi
Font monospazio
28.03.2024



Visto l’art. 55 comma 3 della L.R. n.9 del 07/05/2015 che recita “In deroga a quanto previsto nei commi
1 e 2, il Dipartimento regionale della protezione civile è la sede istituzionale dell’Ufficio gare
delle attività relative all’attuazione di interventi che riguardano opere di protezione civile, anche
attraverso l’impiego di piattaforma telematica”;

Visto il  Comunicato  del  Presidente  dell’ANAC del  10/01/2024,  Indicazioni  di  carattere  transitorio
sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione
degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro, fino al 31/8/2024. 

Visto il D.P. Reg.13 febbraio 2023, n.439 con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale n.
74 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all' ing. Salvatore Cocina, l'incarico di Dirigente Generale
del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione Siciliana;

Visto il DPCM del 8/7/2014 , Istituzione del Nucleo Tecnico Nazionale (NTN) per il rilievo del danno e
la  valutazione  di  agibilità  nell'emergenza  post-sismica  e  approvazione  dell'aggiornamento  del
modello  per  il  rilevamento  dei  danni,  pronto  intervento  e  agibilità  per  edifici  ordinari
nell'emergenza post-sìsmica e del relativo manuale di compilazione;

Considerato che l’NTN è strutturato in Elenchi (Regionali, Centrali e VVF) e sub Elenchi e che il requisito
base per l’iscrizione negli anzidetti Elenchi consiste nell’aver seguito idonei percorsi formativi con
verifica finale, concordati tra il Dipartimento della Protezione Civile e la Regione;

Viste le ‘Indicazioni operative per la formazione per i  tecnici  della pubblica amministrazione, delle
organizzazioni di volontariato nonché ai professionisti iscritti ad albi di ordini e collegi’ del DPC
del 28/10/2020 che definiscono, tra l’altro, dedicati percorsi formativi uniformi e standardizzati
rispetto a: contenuti della formazione; requisiti per l’accesso da parte dei discenti; competenze dei
docenti; modalità di verifica e aggiornamento delle conoscenze acquisite;

Preso atto  dell’interesse manifestato dai tecnici operanti nel territorio della Regione siciliana (ingegneri,
architetti, geologi e geometri, della pubblica amministrazione, delle organizzazioni di volontariato
e dei professionisti iscritti agli albi di ordini e collegi) in occasione della 1^ edizione del corso per
esperti valutatori AeDES organizzato dal DRPC, svoltosi nei mesi di settembre-ottobre del 2023,
registrando oltre un migliaio di iscrizioni, si è ritenuto urgente richiedere al DPC con nota n.45304
del 9/10/23 la programmazione e calenderizzazione di ulteriori analoghi percorsi formativi a partire
da gennaio 2024.

Vista la  nota  prot.  n.59798  del  21/11/2023  con  la  quale  il  DPC  ha  confermato  il  supporto  per
l’organizzazione dei corsi di livello 2 – AeDES, di livello 3° - GL AeDES e di livello 3B – BBCC
per i moduli didattici previsti in programma già individuati nei precedenti corsi svoltisi nel 2023,
con gli stessi funzionari del DPC.

Acquisite  le disponibilità, per le vie brevi, per gli altri moduli dei docenti individuati dalla Regione tra i
funzionari del DRPC Sicilia, una funzionaria specialista sull’argomento della Regione Piemonte
nell’ambito delle attività d’istituto, e dell’STN.

Considerato  che,  al  netto  delle  professionalità  già  individuate,  ne  occorre  una  specialistica  di  livello
universitario, non reperibile all’interno dell’Amministrazione, in possesso dei seguenti requisiti
previsti dalle summenzionate Indicazioni operative del 28/10/2020:
- laurea tecnica con indirizzo strutturale o percorso accademico caratterizzato da particolare

specializzazione nel campo strutturale;
- esperienza superiore a 5 anni nel settore della scienza e della tecnica delle costruzioni maturate

nell’ambito di università o enti ed istituti di ricerca ovvero in ambito professionale 
- consolidata esperienza in attività tecniche di protezione civile, maturate nell’ambito di attività

istituzionali di protezione civile;
- esperienza  diretta  di  docenza  sull’argomento  in  precedenti  corsi  ovvero  in  attività  di

censimento danni ed agibilità in almeno 3 eventi differenti con l’ausilio delle schede AeDES.
per l’incarico di docenza in modalità e-learning sincrona sui seguenti argomenti: 
 Il  comportamento  delle  strutture  in  muratura  in  condizioni  di  scuotimento  sismico  –

meccanismi  di  danno  negli  edifici  ordinari,  lezione  di  4  ore  per  ciascun  corso  esperto
valutatore AeDES 2^ edizione 1 semestre 2024 e 3^ edizione 2 semestre 2024;

 Il comportamento delle strutture in cemento armato in condizioni di scuotimento sismico –
meccanismi  di  danno  negli  edifici  ordinari,  lezione  di  4  ore  per  ciascun  corso  esperto
valutatore AeDES 2^ edizione 1 semestre 2024 e 3^ edizione 2 semestre 2024;

 Il comportamento delle strutture in muratura sotto l'effetto del sisma: valutazione del danno
negli edifici di interesse culturale, lezione di 3 ore per il corso valutatore BB CC 1^ edizione –

Via G. Abela n. 5 dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
90141 Palermo www.protezionecivilesicilia.it



2 semestre 2024.

 Il comportamento delle strutture in muratura sotto l'effetto del sisma: analisi dei meccanismi
di danno negli edifici di interesse culturale, lezione di 3 ore per il corso valutatore BB CC 1^
edizione – 2 semestre 2024.

Effettuata un’indagine esplorativa ai fini dell’affidamento diretto, in maniera rigorosamente informale, nel
rispetto  dei  principi  di  economicità,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non
discriminazione  e  parità  di  trattamento,  trasparenza  e  pubblicità,  proporzionalità  e  rotazione,
indifferibile per il proseguo dell’attività amministrativa:

Vista la nota assunta al prot n. 9117 del 6/3/2024 a seguito di richiesta informale di disponibilità con
mail  del  27/2/2024  e  per  le  vie  brevi,  con  la  quale  il  prof  Ing.  Marco  Di  Ludovico,  C.F.
DLDMRC78D30F839B, docente di Tecnica delle Costruzioni Università degli  Studi di Napoli
Federico  II,  si  dichiara  in  possesso  dei  requisiti  tecnico  professionali  richiesti  e  disponibile
all’espletamento delle seguenti docenze:

 Il comportamento delle strutture in cemento armato in condizioni di scuotimento sismico –
meccanismi  di  danno  negli  edifici  ordinari,  lezione  di  4  ore  per  ciascun  corso  esperto
valutatore AeDES 2^ edizione 1 semestre 2024 e 3^ edizione 2 semestre 2024;

 Il comportamento delle strutture in muratura sotto l'effetto del sisma: valutazione del danno
negli edifici di interesse culturale, lezione di 3 ore per il corso valutatore BB CC 1^ edizione –
2 semestre 2024.

L’offerta economica proposta è di € 90,00 oltre oneri previdenziali,  per ogni ora di lezione in
modalità e-learning, compresa la fornitura del materiale didattico illustrato.

Ritenuto che l’ing. Margherita Bennardello – funzionaria del S.14 Servizio per la provincia di Ragusa del
DRPC  Sicilia,  è  in  possesso  dei  requisiti  di  cui  all’allegato  I.2  D.Lgs  36/2023  per  svolgere
l’incarico di Responsabile Unico del Progetto e  Direttore dell’Esecutore del Contratto del servizio
in parola;

Ritenuto , altresì, di poter procedere, ai sensi del Comunicato ANAC del 10/1/24 anzidetto,  all’affidamento
diretto  del servizio di docenza tecnico specialistica esperto in AeDES - analisi dei meccanismi di
danno per edifici ordinari in cemento armato e valutazione del danno negli edifici di interesse
culturale nell’ambito dei corsi di 2 livello per Esperto Valutatore AeDES  2^ e 3^ edizione e di 3
livello per Valutatore Beni Culturali   1^ edizione,  al prof. ing. Marco Di Ludovico, docente di
Tecnica delle Costruzioni Università degli Studi di Napoli Federico II -,  di complessive 11 ore di
docenza per un totale di € 1.148,40, ritenendo congrua l’offerta;

DETERMINA

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale.

Art. 2 Ai sensi e per i compiti di cui alle leggi sopracitate, è conferito all’ing. Margherita Bennardello –
funzionaria  del  S.14  Servizio  per  la  provincia  di  Ragusa  del  DRPC  Sicilia,  l’incarico  di
Responsabile Unico del Progetto (ex art. 15 del D. Lgs 36/2023) e di Direttore dell’Esecuzione del
Contratto del servizio di  docenza specialistica di esperto in AeDES - analisi dei meccanismi di
danno per edifici ordinari in cemento armato e valutazione del danno negli edifici di interesse
culturale per 11 ore  nell’ambito dei corsi di 2 livello per Esperto Valutatore AeDES   2^ e 3^
edizione e di 3 livello per Valutatore Beni Culturali   1^ edizione rivolti ai tecnici con competenze
di  tipo  tecnico  e  strutturale  del  DRPC  Sicilia,  della  Pubblica  Amministrazione,  inscritti  alle
organizzazioni di volontariato, iscritti ad albi di ordini e collegi nella Regione siciliana..

Art. 3 Il  RUP  è  autorizzato  a  contrarre,  ai  sensi  dell’art.17  co.  2  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  mediante
affidamento diretto di cui all’art. 50 co. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, il servizio  di  docenza
specialistica esperto in AeDES - analisi dei meccanismi di danno per edifici ordinari in cemento
armato e valutazione del danno negli edifici di interesse culturale  per 11 ore,  per l’importo di €
990,00 oltre oneri previdenziali.

Art. 4 Il RUP, è autorizzato a perfezionare l’affidamento diretto art. 17 co. 2 del D.Lgs 36/2023, con il
prof. ing. Marco Di Ludovico, docente di Tecnica delle Costruzioni dell’Università degli Studi di
Napoli  Federico  II  -  C.F.  P  DLDMRC78D30F839B,  per  l’esecuzione  del  servizio  di  docenza
specialistica esperto in AeDES - analisi dei meccanismi di danno per edifici ordinari in cemento
armato e valutazione del danno negli edifici di interesse culturale di 11 ore p nell’ambito dei corsi
di 2 livello per Esperto Valutatore AeDES   2^ e 3^ edizione e  di 3 livello per Valutatore Beni
Culturali 1^ edizione, per l’importo complessivo di € 990,00 oltre oneri previdenziali, nelle more
delle verifiche della autocertificazioni rese dall’OE ai sensi dell’art. 94 del D.Lgs. 36/2023.

Via G. Abela n. 5 dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
90141 Palermo www.protezionecivilesicilia.it

licit
Evidenziato

licit
Evidenziato



Art.  5 La copertura finanziaria di € 990,00 oltre oneri previdenziali (pari a 2/3 del 24%, ossia  € 158,40)
per  un complessivo di  €  1.148,40 (euro millecentoquarantotto/40)  sarà  garantita  sul  capitolo
116523 “SPESE DI PRIMA ASSISTENZA E PER PRONTO INTERVENTO IN OCCASIONE DI
PUBBLICHE CALAMITA' O PER LA DIFESA DELLA SALUTE O PER L'INCOLUMITA'
PUBBLICA E PER L'ACQUISIZIONE DI MEZZI E SERVIZI DIRETTI A FRONTEGGIARE I
DANNI  CONSEGUENTI  AGLI  STATI  DI  EMERGENZA  IN  SICILIA”  del  bilancio  della
Regione Siciliana  - Rubrica 4 da imputare interamente nel 2024 CU 1.03.02.99.010.

Art. 6 Di  notificare  la  presente  al  RUP  e  DEC  ing.  Margherita  Bennardello  la  quale  provvederà  a
richiedere  il  CIG  sulla  piattaforma  ANAC  della  stazione  appaltante  “PRESIDENZA
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE” ed avviare le procedure per l’affidamento, all’Area
A.06 Trasparenza  Anticorruzione  e  Integrità,  al  S.14  Servizio  per  la  provincia  di  Ragusa   ed
all’Area  A.03  Gestione  Risorse  Finanziarie  del  DRPC Sicilia  che  avrà  l’onere  di  garantire  le
somme all’interno del suddetto capitolo.

Art. 7 Di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale del Dipartimento della Protezione Civile
nell’Area bandi di gara.

            Il Dirigente Generale

                           (ing. Salvatore Cocina)

Via G. Abela n. 5 dipartimento.protezione.civile@certmail.regione.sicilia.it
90141 Palermo www.protezionecivilesicilia.it


	Vista la L. 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”
	Vista la L.R. 21 maggio 2019, n.7 e s.m.i. “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione amministrativa”
	Visto il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10/01/2024, Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro, fino al 31/8/2024.

		2024-03-28T10:09:10+0100
	SALVATORE COCINA




